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Anotace

Diplomová práce s názvem Literární vztah mezi Markovým a Tomášovým evan-
geliem chce poskytnout bližší pohled na vztah mezi kanonickým Evange-
liem podle Marka a apokryfním Evangeliem podle Tomáše. První část práce
nabízí obecnější úvod: Po prolegomenech k Markově a Tomášově evangeliu
se soustředí na současné hypotézy literárního vztahu mezi Tomášovým
evangeliem a synoptiky, jak jsou diskutovány v novějších článcích a mono-
grafiích.

Druhá část diplomové práce předkládá tři studie paralelních tomášov-
ských a markovských Ježíšových výroků. Tam, kde je to potřeba, činí také
exkurz do dalších synoptických spisů. Pomocí metody lingvistické kom-
parace na daných logiích rekonstruuje dějiny redakce, a blíže tak osvětluje
původní literární vztah těchto dvou starověkých spisů.

Klíčová slova

Evangelium podle Marka; Evangelium podle Tomáše; apokr yf y; raná křesťan-
ská literatura
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Summary

The thesis Literary Relationship Between the Gospel of Mark and the Gospel of
Thomas aims to provide a closer look at the relationship between the ca-
nonical Gospel According to Mark and the apocryphal Gospel According to
Thomas. The first part of the thesis serves as an introduction: After prolego-
mena to the Gospel of Mark and Thomas, it focuses on several contempora-
ry hypotheses of the literary relationship between the Gospel of Thomas and
Synoptics, as discussed in more recent articles and monographs.

Thereafter, the second part of the thesis presents three studies of Thoma-
sian and Markan sayings of Jesus. Where necessary, an excursion is made
to other synoptic writings. The second part uses the method of linguistic
comparison in order to reconstruct the redaction history and thus explain
the original literary relationship of these two ancient writings.

Key words

Gospel According to Mark; Gospel According to Thomas; Apocr ypha; Early
Christian Literature
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Úvod

Před dvěma tisíci lety se v oblasti Syropalestiny zrodila malá židovská sek-
ta, jejíž učení během krátkého času uchvátilo celý známý svět. Toto nové
náboženské hnutí bylo v několika prvních desetiletích (až staletích) cha-
rakteristické svou širokou pestrostí, jak dokládají např. kanonické Skutky
apoštolů nebo pavlovské listy, a to od věroučných bodů až po liturgické
úkony. Rozdělení na kristovce orthodoxní a heterodoxní (tedy až kacířské)1
vznikalo později, jak se postupně vyjasňovaly dogmatické otázky, zpočát-
ku především kolem článku christologického. V této rané fázi křesťanské-
ho hnutí vzniká coby přirozený důsledek pestré křesťanské spirituality
velké množství spisů. Některé z nich obecná církev přijala do celku dnes
nazývaného Nový zákon, avšak většina těchto textů zůstala na okraji křes-
ťanského zájmu.

Pominout při bádání o životě rané církve tyto spisy by bylo velkou chy-
bou, vždyť nám jsou v tomto bohatým svědectvím. Tento poklad svědčí
o existenci komunit, jejichž středobod byl dán tzv. velikonočním impul-
sem, který raní svědci pojmenovali jako vzkříšení.2 Jednotícím prvkem
ekumenického rozsahu3 byla osoba Ježíše z Nazaretu a jeho zvěst, která
vzápětí na eschatologickém základě Kristova zmrtvýchvstání pohltila
i osobu Ježíše samotného. Slovy Rudolfa Bultmanna: „Zvěstovatel se stal
zvěstovaným.“4

Tento christocentrický rámec umožňoval křesťanským komunitám roz-
víjet vlastní teologické důrazy. V biblickém kánonu se nám o tomto plu-

1 Původní význam slova hereze (řec. αἵρεσις) je „volba“, „názor“. Pejorativní odklon od
tohoto chápání vzniká později při vzájemném dogmatickém vymezování.

2 POKORNÝ, P. Vznik christologie.
3 Termín οἰκουμένη, z nějž mj. vychází pojem ekumenického hnutí, původně znamenal

celý známý svět, tj. především oblast římské říše.
4 BULTMANN, R. Theolog y of the New Testament, s. 33.
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ralismu dochovalo svědectví janovské literatury, jejíž autor je paradoxně
zřejmě sám zástupcem exkluzivistického společenství — a i navzdory to-
muto faktu bylo toto evangelium velkodušně přijato do kánonu. S nárůs-
tem církevní hierarchizace, vznikem formulí víry a ustanovením kánonu
byly pak některé křesťanské komunity v průběhu dějin stigmatizovány
jako společenství heretiků. Do té doby nám však ve své láskyplné otevře-
nosti zůstává raně křesťanská epocha inspirativním svědectvím o vzájem-
ném uznání a bratrské lásce pluralitě navzdory.

Jednou z těchto komunit, které posléze obdržely nálepku „nežádoucí“,
byla i komunita soustředěná kolem odkazu apoštola Tomáše. V tomto pro-
středí byl komponován a později mezi gnostiky zřejmě dále hojně využíván
apokryfní spis Evangelia podle Tomáše. Spis to však není přísně vzato here-
tický (ani gnostický), vždyť krátce po jeho poměrně nedávném znovuob-
jevení bylo zvažováno, zda jej nepřijmout jako páté kanonické evangeli-
um.5 Mezi ustálená liturgická čtení však nakonec nebyl přijat kvůli odlišné
christologické perspektivě (srov. TmEv 1.2), která byla především Pavlovou
teologií vytlačena ze zorného pole pravověří. Zdá se, že doba vzniku koneč-
né redakce tohoto tomášovského textu — jak uvidíme — odpovídá době,
v níž se napříč sbory již hojně užívaly některé novozákonní texty. Otázka
vztahu Evangelia podle Tomáše k ostatním kanonickým evangeliím však ne-
byla až doposud uspokojivě zodpovězena.

Rádi bychom se proto touto tématikou zabývali v rámci předlože-
né práce. Jejím cílem však není poskytnout vyčerpávající studii, jež by
reflektovala veškerý možný vzájemný vliv jednotlivých textů. Namísto
toho jsme si určili cíl o něco skromnější, a to věnovat se přísně vzato
vztahu Evangelia podle Tomáše a kanonického Evangelia podle Marka, a to
na několika málo společných logiích. Proto nejprve v prolegomenální
části pojednáme jednotlivě o evangeliích podle Marka a podle Tomáše,
poté představíme rozšířené hypotézy týkající se obecnější otázky vzta-
hu Tomášova evangelia k synoptikům. Tato podkapitola nám poslouží
k tomu, abychom se následně při vyhodnocování vztahů mezi Markem

5 GOODACRE. Thomas and the Gospels, s. 193; POKORNÝ, P. Commentar y, s. 1.
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a Tomášem mohli orientovat i v odkazech mimomarkovských (tj. hlavně
synoptických).

Výchozím textem druhé části nám bude několik Ježíšových logií, jak
jsou zaznamenána v paralelách Mk a TmEv. Tomášovo nepořádné uspořádá-
ní všech 114 výroků nám nedovoluje sledovat jeho širší teologické výpově-
di, proto výběr zkoumaných logií je čistě pragmatický: paralelně vykazují
literárně-textové podobnosti, v našich případech mají také svou paralelu
v dalších synoptických textech.

Pro zkoumání stáří jednotlivých textových vrstev jsme zvolili metodu
komparativní. Pomocí ní lze totiž vhodně sledovat dějiny redakce (Redak-
tionsgeschichte) daných látek, tj. práci jednotlivých editorů. Takto budeme
zkoumat nadcházející logia:

1. Mk 7,1–23 a TmEv 14; 45
2. Mk 4,30–32 a TmEv 20
3. Mk 6,1–6a a TmEv 31

Na malém vzorku těchto několika logií se pokusíme nahlédnout, jak
starověcí redaktoři Markova a Tomášova evangelia zacházeli s posvátnými
výroky svého Mistra. V rozhovoru s dalšími badateli se také pokusíme for-
movat názor na vztah těchto dvou evangelií: (1) zda byl autor Tomášova
evangelia ovlivněn podobou kanonického Evangelia podle Marka, nebo
(2) zda naopak znění tomášovských látek ovlivnilo Markovo evangelium,
(3) případně zda oba evangelisté nehledali inspiraci ve společné látce,
v prastarém prameni, který předcházel obě tato evangelia. Výsledky této
práce budou prezentovány v závěrečné kapitole.

1. část

Dva
svědkové

Prolegomena
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1.1 Evangelium
podle Marka

Evangelium podle Marka je v mnoha ohledech velmi pozoruhodným tex-
tem: je nám důležitým svědekem raně křesťanské literatury, a to nejen pro
jeho starobylost, ale také pro žánr, který zde Marek zcela nově utváří.6 Pojem
evangelia je v tomto ohledu nově přetvořen, přičemž spojuje raně křesťanské

[…]

7,1–23par etc.).

Práce s posvátnými výroky Ježíše Krista nebyla v rámci jejich li-
terárního zpracování schopna zachovat jejich původní znění. V tom
se samozřejmě zračí starověké pojetí historie: Hodnota historických
událostí není v antice dána váhou faktu, ale pravdou, která dokáže
vnitřně formovat člověka. Historii chápe starověký člověk spíše ve
smyslu něm. Geschichte. Kdo chce proto pátrat po historickém Ježíši,
má-li jeho práce přinést užitek, měl by hledat spíše ipsissima vox,304

303 I zde však dochází ke komplikaci, neboť nám dochovaní literární svědkové daných
textů pocházejí z ruky opisovače, nikoli původního autora. Původní autorské spisy
nám (alespoň prozatím) dostupné nejsou.

304 Z badatelů, kteří se soustředí na tento přístup, můžeme jmenovat snad nejznámějšího
představitele Joachima Jeremiase (JEREMIAS, J. New Testament Theolog y.)
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tj. hlas Ježíšův, který lze letmo zaslechnout v dialogu literárních
svědků.

Na úzkém záběru tří logií jsme se tedy pokusili alespoň z částky odhalit
literární vztah mezi Markem a Tomášem. Zdá se, že jejich vztah skrývá mno-
hé z toho, co doposud nebylo plně odhaleno, konkrétně tajemný pramen
„autonomní evangelijní tradice, která se do značné míry překrývá s tradi-
cí synoptickou“.305 Učinit však závěr o obsahu tohoto literárního zdroje je
pro nedostatek dalších dat téměř nemožné.306 Největším problémem his-
torického bádání tak i na tomto poli výzkumu zůstává selektivnost lidské
paměti. Slovy Thomase Södinga: „Neexistuje tradice bez selekce, koncent-
race a stylizace, nelze vzpomínat bez zapomínání, zpětné projekce a aktu-
alizace, není historického poznání bez zohlednění souvislostí, které bez-
prostřední účastníci nemuseli ještě vnímat, ale které se staly zřejmými až
při zpětném pohledu.“307 Otázka propojenosti látek Mk a TmEv tak zůstává
i nadále bez konečné odpovědi, leč snad smíme konstatovat, že jsme touto
prací učinili alespoň malý krůček k odhalení tajemství skrytých pod rouš-
kou času. Avšak jak dlouhý tento krok je, nechť posoudí laskavý čtenář sám.

305 PATTERSON, S. J. The Gospel of (Judas) Thomas and the Synoptic Problem, s. 100.
306 O možnosti bližšího určení vztahu obsahu TmEv k synoptikům hovoří podobně Klop-

penborg velmi skepticky, přičemž poukazuje na potřebu „komplexních a sofistiko-
vaných modelů, které nám dovolí pochopit souborné sady dat, s nimiž se setkáváme
u synoptiků, Tomáše, v ježíšovské tradici, u apoštolských otců a v dalších projevech
ježíšovské tradice.“; KLOPPENBORG, J. S. A New Synoptic Problem, s. 226.

307 SÖDING, T. Tut dies zu meinem Gedächtnis!, s. 17; cit. podle KUNETK A, F. Eucharistie
v křesťanské antice, s. 44.
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Seznam zkratek

Biblické citace jsou odkazovány podle systému ČEP. Citace děl starověkých
autorů bývají ve většině případů uváděny podle systému SBL.308

308 COLLINS, B. J. (ed.). The SBL Handbook of Style: For Biblical Studies and Related Disciplines.
Second edition. Atlanta, Georgia: SBL Press, [2014].

א kodex Sinaiticus
1Apol. První apologie
1Hen První kniha Henochova
2Klem. Druhý Klémentův list
4Ezd Čtvrtá kniha Ezdrášova
A kodex Alexandrinus
ac2 subachmímský dialekt
adj. adjektivum
aram. aramejsky
B kodex Vaticanus
Bell. Židovská válka, Bellum

Judaicum
bo bohairský dialekt
cit. citováno
č. číslo
ČEP Český ekumenický

překlad
Did Učení Pána hlásané

národům dvanácti
apoštoly, Didaché

ed./eds. editor/editoři
hebr. hebrejsky

Haer. Proti herezím,
Adversus Haereses

Herm. Hermův Pastýř
Hist. eccl. Církevní dějiny,

Historia ecclesiastica
Hom. Matt. Homiliae in

Matthaeum
Hom. Luc. Homiliae in Lucam
HTR Harvard Theological

Review
JBL Journal of Biblical

Literature
JSHJ Journal for the Study

of the Historical Jesus
JSNT Journal for the Study

of the New Testament
KD Kyriai doxai
lat. latinsky
LNTS The Library of New

Testament Studies
log. logion
ly lykopolský dialekt
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LXX Septuaginta
N hypotetický řecký

pramen N společný
Mk a TmEv

n následující
něm. německy
Neot Neotestamentica
NovT Novum Testamentum
NovTSup Supplement to No-

vum Testamentum
NHC kodexy

z Nag Hammadi
NTS New Testament

Studies
odd. oddíl
𝔓 papyrus
Philos. Philosophumena
pozn. poznámka
P. Oxy. oxyrhynšské

papyry
Ps.- pseudo-
Ref. Refutatio omnium

haeresium
(tradičně Haer.)

řec. řecky
s. strana
sa sahídský dialekt
SBL Society of Biblical

Literature
SBTh Studies in Biblical

Theolog y
SecCent Second Century
Sim. podobenství v Herm.

SkTm Tomášovy skutky
syrx syrská různočtení
TmEv Tomášovo evangelium
TDNT Theological Dictiona-

ry of the New Testa-
ment

v. verš
VC Vigiliae Christianae
VS Vatikánská sbírka,

Vaticanae sententiae
vol./vols svazek/svazky
W kodex Washingto-

nianus/Freerianus
ZNW Zeitschrift für die

neutestamentliche
Wissenschaft und die
Kunde der älteren
Kirche
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