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oponentský posudek diplomové práce

Práce má 128 stran a je opatřena všemi náležitostmi.

Práce je příspěvkem k vědeckému zkoumání vztahu mezi kanonickým Markovým

evangeliem (Mk) a apokryfním evangeliem Tomášovým (evT). Toto zkoumání je

důležité, protože jeho závěry mají významné důsledky pro posouzení evT jako

(ne)závislého pramene.

Práce je rozdělena do dvou velkých částí. V první části je uvedení do problematiky,

obecný úvod k Mk i k evT, jejich vzniku (potažmo znovuobjevení) a historii recepce, a

stručný přehled bádání k otázce vzájemného vztahu. Ve druhé části autor předkládá

vlastní zkoumání na základě tří vybraných paralel v Mk a EvT.

Marek byl podle autora helenizovaný diasporní Žid a napsal své dílo až po válce

židovské ( po roce 70). To je sama o sobě standardní charakteristika, sympatické je však

už na této úvodní části, že autor přehledně předestře různé argumenty pro a proti a své

závěry promyšleně zdůvodní.

Podobně představí i evT, jehož vznik klade do Edessy v polovině 2. století. Zde ovšem

počítá s (několikerou?) redakcí a situaci pro nás komplikuje i překlad do koptštiny.

Datace je ovšem již velmi těsně spojena s otázkou vzájemného vztahu Mk – evT. Autor je

tak již v první, obecné části nucen částečně předjímat to, co je předmětem zkoumání ve

druhé. Svou datací však nakonec vylučuje pouze tu možnost, která je beztak nejméně

pravděpodobná (závislost Mk na evT).

Ve stručném přehledu bádání autor jeví největší sympatie k Hormanově tezi, že Mk i evT

ycházejí ze společného pramene (N) – byť i k této tezi zůstává zdravě kritický. v

á logia : Ve druhé části autor detailně zkoumá tři vybran

nečisťuje Mk 7,21‐23/evT 14;45 – co člověka z

Mk 4,30‐32/evT 20 – hořčičné zrno

Mk 6,1‐6a/evT 31 – nikdo není doma prorokem

V prvním případě dochází rozborem k přesvědčení, že Marek vědomě redakčně upravil

starší verzi, kterou překvapivě znal Matouš a vrací se k ní. Pokud jde o evT, je situace

podle autora komplikovanější. EvT dosvědčuje původní starší verzi (zachovanou i

Matoušem), přeznačuje ji však podle Marka, a to paradoxně s opačným vyzněním než

Marek.

V případě hořčičného zrna přičítá teprve Markovi starozákonní narážky (parodii cedru).

Zde se ovšem situace komplikuje „synopticky“: Mt, Lk (a nakonec zřejmě i Mk) znají toto

podobenství už z pramene Q: Marek je rozpracovává (resp. přepracovává), Lk

zachovává a Mt kombinuje Mk a Q. EvT pak zřejmě vychází ze starší látky, nezávislé na

Mk ani na Q.

Ve třetím případě konstatuje, že znění evT lexikálně ani strukturou neodpovídá Markově

erzi, má blíže Lukášovi, avšak nevychází z Lukáše, nýbrž z předmarkovské verze. v

Výtěžkem druhé části jsou tedy tyto teze: autor Tomášova evangelia znal Marka (nikoli

pačně), ale znal také starší verzi, ze které Marek čerpal. o

Práce má vynikající úroveň, je velmi přehledná, argumenty promyšlené a zřetelně

odané, závěry přiměřeně opatrné. p

Podněty k diskusi v rámci obhajoby: velmi žádoucím doplňkem k této práci by byl vztah

evT a (hypotetického) pramene Q a obdobný rozbor, provedený na textech Q‐evT.

Přísně vzato autor relevantně dokazuje, že evT mohlo mít starší, předmarkovský pramen

a nemuselo čerpat ze synoptiků nebo z Q (tomu odpovídají i autorovy opatrné formulace

na řadě míst). Nedokazuje však, že to nemohlo být opačně, tedy že nemohlo čerpat jenom

ze synoptiků nebo z Q. Už toto naznačení možnosti je ovšem přínosem a opatrnost je na

místě a sympatická.

Ocenit je třeba i to, že autor pracuje i s koptštinou.

Na str. 25 by měl osvětlit, co uměleckého nelze Markovi upřít.
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